dispõe sobre o subsídio do Defensor Público-Geral Federal e estabelece, 
para os membros da Defensoria Pública da União, o percentual de 
escalonamento de que trata o inciso V do art. 93 da Constituição Federal. 

Em sua redação original, a proposição fixa o subsídio do 
Defensor Público-Geral Federal em R$ 40.940,09 (quarenta mil e 
novecentos e quarenta reais e nove centavos) a ser implementado em quatro 
parcelas sucessivas, em 1º de abril e 1º de fevereiro de 2023 e em 1º de 
janeiro e 1º de julho de 2024. 

Ademais, estabelece que o subsídio da Categoria Especial da 
DPU corresponde a 95% do subsídio do Defensor Público-Geral Federal,

[...]

frente às despesas decorrentes na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei 
Orçamentária Anual. 

A proposição foi aprovada pela Câmara dos Deputados na 
forma do substitutivo, que fixou o valor final do subsídio final do Defensor 
Público Geral em R$ 37.628,65 (trinta e sete mil, seiscentos e vinte e oito 
reais e sessenta e cinco centavos), a ser atingido em três parcelas sucessivas, 
em 1º de fevereiro de 2023, 2024 e 2025, e passou a referir, expressamente, 
aos cargos de Subdefensor Público-Geral Federal e de Corregedor-Geral da 
Defensoria Pública da União, suprimindo a transformação de cargos prevista